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Дар давраи вусъати бемории њамагири сироятии короновирус, масъалаи муњиме, 
ки рӯ ба рӯи инсоният қарор дорад, таъмини амнияти озуқаворї ба њисоб меравад. 
Вобаста ба ин дар асоси дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикстон љињати зиёд 
кардани саршумори чорво, хушзоткунии саршумор, баланд бардоштани мањсулнокии 
чорво тадбирњои зарурї андешида мешавад. 

Яке аз масъалањои љиддї дар чорводории ширї ин беморињои ѓадуди ширї ва 
махсусан мастит мебошад. Мастит зери таъсири маљмўи омилњои номусоиди берунї ва 
њам дохилии сиришти чорво ба вуљуд меояд. Барои фоидабахш табобат кардани 
модаговњо дар давраи ширдињї омилњои гуногун мусоидат мекунад: синну соли њайвон, 
давраи ширдињї, миќдори шири якшабонарўза, намуд ва њолати илтињоб, пањншавии 
мавзеї, намуди барангезанда, иштироки беморињои њамоњанг (варами пистон, 
эндометрит, субинволюсияи бачадон ва ѓайрањо). 

Самаранокии наќшаи табобати касал аз бисёр љињат ба сари ваќт табобат кардан 
вобаста аст. Њар чї кадар барваќт табобат сар карда шавад њамон ќадар натиљаи мусоид 
барои сињатшавї ва барќароршавии функсияи њиссаи зарардидаи пистон зиёдтар 
мешавад. 

Сабаб ва равиши маститро муайян карда, табобати оќилонаро фароњам овардан 
имконпазир аст, ки он аз чунин ќоидањо иборат аст: 

 ба табобат сари ваќт сар кардан дар соатњо ё рўзњои аввали беморї; 

 дар мавзеи илтињобї нигоњдории консентрасияи моддањои зиддимикробї; 

 табобати мавзеи касал бо назардошти сохти таркибии барангезандаи илтињоби 
пистон ва њиссётнокии он ба маводњои зиддибактериявї; 

 дар шакли васеъ гузаронидани табобат бо маводњои асосї ва маводњои ёрирасон; 

 аз минтаќаи амрозї хориљкунонии эндо ва экзотоксинњо; 
Махсусан илтињоби пистони баъдитаваллудї, ки факторњои биологї ба вуљуд 

меоранд вазнин мегузарад. Эндотоксинњои њосилкардаи микроорганизмњо боиси 
депрессияи вазнини чорво, бозмондан аз хўрок, баландшавии њарорат ва дигар норасињо 
оварда мерасонад. Дар ин њолат диќќати мутахассис бояд ба он равона карда шавад, ки 
минтаќаи мањалли амрозї бартараф карда шавад, эндотоксинњо аз организм дур карда 
шаванд, кори дигар узвњо ва системањо ба меъёр оварда шаванд. 

Табобат њангоми равиши давомдор гирифтани илтињоби пистон душвор мегардад, 
зеро бофтаи фибринозї дар муњлати кўтоњ байни маводи табобатї ва микрофлораи 
амрозї монеа эљод мекунад. 

Илтињби саририи ѓадуди пистони говњои ширдењ дар бисёр мавридњо сабаби 
(этиологияи) микробї доранд, аз ин рў антибиотикњо, сулфаниламидњо ва нитрофуранњо 
истифода бурда мешаванд. Бисёртар онњоро бевосита ба нои чоч ва зарфи чочї равон 
мекунанд. Ин имкон медињад, ки консентрасияи оптималии моддањои зиддибактериявї 
дар мањалли амрозї, алоќаи давомдор ва бевоситаро бо микрофлораи патогенї пайдо 
кунад.  

Солњои охир талаф додани шир дар натиљаи мастит ба 30-40%-и талафотњои 
бавуљудовардаи њамаи касалињои модаговњо баробар шудааст. Зиёда аз 30%-и модаговњои 
ба мастит гирифтор њамасола бо сабаби агалактия, куршавии чочњо, оќилаи пистон ва 
ѓайра аз њисоби истењсолї соќит карда мешаванд. 

Аз ин рў мастит яке аз масъалањои муњим дар чорвои ширдењ буда, табобати 
сариваќтї ва самараноки он муњим мебошад. Муњимияти ин масъала мутахассисонро 
водор месозад, ки наќшаи маљмуиро оиди солимгардонии њайвони калони шохдор аз 
мастит тартиб дињанд ва онро амалї гардонанд. 

Вобаста ба ин кормандони кафедраи љарроњї, ќобилаї ва табобатии ДАТ ба номи 
Ш. Шоњтемур ва ЉДММ «Сомонфарматсевтика» наќшањои гуногунро дар табобати 
мастити модаговњоро санљиданд. Њангоми истифодаи васеи маводњои гуногуни табобатї 



динамикаи беморї кўтоњ ва самараи табобат баланд мешавад. Маводи «Мастомитсин» бо 
њаљми 10 мл дар сузандору (шпритс)-и 10мл бастабандї карда шудааст, ки дохили зарфи 
чочї (интрамаммарї) равон карда мешавад. Њангоми ба дохили чоч равонкунии он дар 
чорвои бо нишонањои аёни илтихоби пистон дошта, баъди 1-3 маротибаи истифодааш 
њолати умумии чорво бењтар мешавад, иштињояш барќарор, сурхшавї ва варами пусти 
пистону чоч гум мешавад, њиссаи зарардида њаљман хурд ва ба меъёр меояд, дардмандию 
њарорати мавзеї гум мешавад.  

Мавод ва усули тадќиќот. Тадќиќот аз ноябри соли 2020 то апрели 2021 дар кафедраи 
љарроњї, ќобилагї ва табобатии ДАТ ба номи Ш. Шоњтемур, КВТТ – и «Њисор» ва 
хољагии А. Юсупови шањри Њисор гузаронида шудааст.  

Њангоми тадќиќот 8 сар модаговњои зотњои сиёњалло ва сементалї бо шаклњои 
гуногуни мастит (зардобї, зардобї – назлавї, назлавї, назлавию – чиркї, чиркї, 
фибринозї ва хуншорї) истифода бурда шуд. 

Чорвоњои зери таљриба ќарордошта бо тартиби аналогї (синну сол, вазн, 
мањсулнокї, муњлати зоиш ва ѓайра) љойгир карда шуд.  

Барои муайянкунии самаранокии табобатии маводњо, давра ба давра њолати сарирї 
(њарорат, набз, нафаскашї, њаракари шикамба) –и чорвоњои сињат (назоратї) ва бемории 
мастит буда санљида шуданд. 

Натиљаи тадќиќот.Мастит на фаќат касалии васеъ пањнгашта, балки боиси 
сироятёбии навзодњои чорво ва инсон пеш аз њама кўдакон мешавад.  

Љадвали 1. 
Т/р Гурўњњои 

тањќиќотї 
Синни 
миёна (сол) 

Саршумори 
њайвонот (сар) 

Вазни 
миёна (кг) 

Мањсулнокии 
ширии миёна (литр) 

1 Гурўњи якум 5,2 4 564 5200 

2 Гурўњи дуюм 5,5 4 572 5430 

Маќсади кори мазкур ин муайянкунии методи самарабахши табобат њангоми мастит 
мебошад. Маводи тањќиќотї 8 сар модаговњои 4-8 сола гирифта шудааст. Чорвоњои зери 
таљриба ќарордошта бо тартиби аналогї ба ду гурўњ (n=4) љойгир карда шуд. 

Барои муайянкунии самаранокии табобатии маводњо, давра ба давра њолати сарирї 
(њарорат, набз, нафаскашї, њаракари шикамба) –и чорвоњои назоратї ва ба мастит 
гирифтор будаи тањќиќотї санљида шуданд. Нишондоди њарорат, набз, миќдори њаракати 
нафаскашї ва миќдори њаракати шикамба то табобат, дар давоми табобат ва инчунин 
баъди табобат аз мастит бо каме нишондоди таъѓиротї ќарор доштанд.(љадвали 2) 
Љадвали 2. Нишондоди њарорат, набз, миќдори њаракати нафаскашї ва миќдори њаракати 

шикамбаи чорвои бемории мастит буда (Њангоми нишондоди миёна Р = 0,05). 

№ Давраи муоина 
Њарорат 

0С 

Миќдори зарбаи 
набз дар 1 

даќиќа 

Њаракати 
нафасги-рї дар 

1 даќиќа 

Миќдори кашиш-
хурии шикамба 

дар 2 даќиќа 

Гурўњи якум 

1 То табобат 38,0 + 0,3 65 + 3 21 + 2 2 + 0,5 
2 Дар давоми табобат 38,0 + 0,3 65 + 3 22 + 3 2 + 0,5 

3 Баъди сињатшавї 38,2 + 0,4 65 + 4 22 + 3 3 + 0,5 

Гурўњи дуюм 

1 То табобат 37,8 + 0,3 67 + 3 18 + 2 3 + 0,5 

2 Дар давоми табобат 38,0 + 0,3 66 + 3 19 + 2 2 + 0,4 

3 Баъди сињатшавї 38,0 + 0,3 67 + 3 20+ 3 2 + 0,4 

Барои муайянкунии усули самарабахши табобати маљмўии мастит модаговњои ба 
ин паталогия дучоршуда, интихоб када шуд. Саршумори мављуда ба ду гурўњ таќсим 
карда шуда бо ду наќша табобат карда шуд. 

Љадвали 3. 

Номи мавод 
Усули 

равонкунї 
Воя 

Рўзњои табобат 

1 2 3 4 5 

Гурўњи якум 

Амоксисилин 150 Дохили мушак 1мл/10 кг в.з. +  +   

Септогел Дохили чоч 1 шпритс ба 1чоч + + + + + 

Флунекс Дохили мушак 1мл/45 кг в.з. + + + + + 

Нитамин Зери пуст 25 мл + + + + + 

Гурўњи дуюм 



Сефтиоклин Дохили мушак 1мл/50 кг в.з. + + + + + 

Мастомитсин Дохили чоч 1 шпритс ба 1чоч + + +   

Флунекс Дохили мушак 1мл/45 кг в.з. + + + + + 

Бутафан Дохили мушак 25 мл + + + + + 

Ба гурўњи якум наќшаи маъмули роиљбуда дар хољагї бо истифода аз маводњои 
септогел, амокситсилин 150, флунекс, нитамин тавсия гардида, ба гурўњи дуюм бошад 
маводњои мастомитсин, сефтиоклин, флунекс, бутафан равон карда шуд. 

Самаранокии усулњои табобати маљмўї њангоми мастит бо нишондоди муоинаи 
сарирї; нестшавии варам, дард ва њарорати мавзеии пистон, инчунин натиља дар тањлили 
димастинї натиљагирї карда шуд. 

Љадвали 4. 
Т/р Гурўњњои 

тањќиќотї 
Саршумори 

њайвонот 
Нестшавии варам, дард ва 
њарорати мавзеии пистон 

Натиља дар тањлили 
димастинї 

Модагов % Модагов % 

1 Гурўњи якум 4 3 75 3 75 

2 Гурўњи дуюм 4 4 100 4 100 

Чї тавре аз љадвали 4 маълум аст, дар гурўњи якум баъди панљ рўзи табобат 
њангоми муоинаи саририи модаговњои мастит буда маълум шуд, ки дар 3 сар модагов 
(75%), варамии пистон, дардмандї ва њароратї мавзеї рафъ шудааст ва натиљаи наќшаи 
табобатї 75%-ро нишон дода, дар тањлил бо мањлули 5%-и димастини низ як сар мусбї 
(75%)  арзёбї шуд. Дар гурўњи дуюм баъди анљоми табобати панљрўза њангоми муоинаи 
саририи модаговњои мастит буда маълум шуд, ки дар њамаи 4 сар модагов (100%), варамии 
пистон, дардмандї ва њароратї мавзеї рафъ шудааст ва натиљаи наќшаи табобатї 100%-
ро нишон дода дар тањлил бо мањлули 5%-и димастини низ њар 4 сар манфї (100%), арзёбї 
шуданд.  

 

Расми 1. Натиљаи сињатшавї бо нишондоди сарирї ва тањлили димастинї. 
Њамин тавр наќшаи дуюми табобатї самаранокии баланди табобатї нишон дод, 

ки барои табобати мастит тавсия карда мешавад. 
Вобаста ба ин маълум шуд, ки «Мастомитсин» маводи зидди маститии дохили 

зарфи чочї (интрамаммарї)-и бењтарини самарабахш дар табобати њамаи шаклњои 
мастити модаговњо мебошад. Фоиданокии он нисбати дигар маводњои дохили чочї 
њангоми илтињоби пистон баланд мебошад ва пешнињод менамоем, ки дар амалияи 
ќобилагии ветеринарї васеъ истифода бурда шавад. 
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АННОТАЦИЯ 
РАЗРАБОТКА ЭФФЕКТИВНЫХ МЕТОДОВ ТЕРАПИИ МАСТИТА КОРОВ 

В данной статье рассматривается проблема поиска путей лечения мастита коров. 
Препарат «Мастомицин» высокоэффективен при лечении маститов у коров и наиболее 
предпочтителен, по сравнению с традиционно применяемыми препаратами. При введении 
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«Мастомицин»-а интраммамарна быстро рассасывается в тканях вымени. Применение 
этих препаратов не влияет на качество молока. Молоко применяется без ограничения. 

Ключевые слова: мастит, противомикробный, серозный, фибринозная, гнойная, 
геморагическая, катаральый, мастомицин, димастин. 

ANNOTATION 
DEVELOPMENT OF EFFECTIVE METHODS OF THERAPY FOR  

MASTITIS IN COWS 
In the article the issue of searching ways to treat cattle mastitis is studied. “Mastomicin” 

is established, that the preparation shows higher efficiency in comparison with traditionally used 
preparations and is most preferable as means of therapy of inflammations of an udder. 
 Keywords: mastitis, antimicrobial, serous, fibrinous, purulent, hemorrhagis, catarral, 
mastomycin, dimastin. 
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